ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa

à Prefeitura Municipal de João Pessoa/PB e Empresa Municipal de Limpeza Urbana -

EMLUR, no sentido de que sejam adotadas providências para a  melhoria da coleta de

resíduos na Feira Livre do Grotão em  João Pessoa/PB.

JUSTIFICATIVA

A coleta de resíduos é primordial para o bem estar e saúde dos comerciantes e

moradores do bairro Grotão, onde situa-se a Feira Livre do Grotão em João Pessoa/PB, a

população local relata que o recolhimento dos resíduos sólidos não é suficiente para a

localidade, o que acarreta transtornos aos feirantes e moradores. A falta da coleta eficaz

contribui para propagação de insetos e roedores, causando riscos para a saúde da população.

 Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente

requerimento à Prefeitura Municipal de João Pessoa/PB e Empresa Municipal de Limpeza

Urbana - EMLUR, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual - PSB

11.690